平成 29年 4月 26日

利用医各位

松阪地区医師会臨床検査センター

保健医療センター

臨床検査センター「メモ」

［１］新規内部処理項目のご案内

  平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。このたび、下記の検査項目

を、5月 1日（月）ご依頼分より内部処理に変更させて頂きます。

  ① 扁平上皮癌関連抗原（SCC抗原）

   扁平上皮癌関連抗原（SCC抗原）は、扁平上皮癌に対して陽性を示す率が高

く、子宮頚管部や肺の扁平上皮癌を診断する指標として用いられています。ま

た、腫瘍の進行度をよく反映するため、がんの治療経過や経過観察にも有用と

されています。

記

検査項目 ： 扁平上皮癌関連抗原（SCC抗原）

検査材料 ： 血清 0.5mL

所要日数 ： 1日

検査方法 ： CLIA法

基 準 値 ： 1.5ng/mL以下

実 施 料 ： 110点(「D009」腫瘍マーカーの「3」)

判 断 料 ： 144点（生化学的検査Ⅱ）

② CA15-3

   CA15-3は、乳がんの腫瘍マーカーの一つで、乳腺以外のがんに対して反応

しづらい特異的な性質を持つ腫瘍マーカーです。また、転移性乳がんに陽性率

が高く、手術後の経過観察に有用とされています。

記

      検査項目 ： CA15-3

検査材料 ： 血清 0.5mL

所要日数 ： 1日

検査方法 ： CLIA法

基 準 値 ： 25.0U/mL以下

実 施 料 ： 124点(「D009」腫瘍マーカーの「4」)

判 断 料 ： 144点（生化学的検査Ⅱ）

変更内容 現 新

検査方法 CLEIA法 CLIA法